EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 584, DE 2013
Artigo 1º - Dê-se ao parágrafo único do artigo 31 do Projeto de lei em epígrafe a seguinte redação:

“Artigo 31 - (...)

I - (...)

II - (...)

III - (...)

§ 1º - Os procedimentos e os critérios para o exercício dos direitos previstos nos incisos I, II e III, principalmente no que se refere ao subsídio do Estado para fins de mantença destas prerrogativas, serão definidos em regulamento.

§ 2º - A efetivação dos direitos previstos nos incisos I, II e III só se verificará em face dos contratos entre a Administração Pública e as concessionárias de transporte coletivo firmados a partir da entrada em vigor da presente lei.”
JUSTIFICATIVA

A aprovação da presente emenda se mostra imprescindível para a efetiva concretização, na prática, do projeto de lei em análise, uma vez que a estipulação de novas prerrogativas sem a especificação da origem orçamentária para este fim, bem como a delimitação do seu termo inicial, acarretam numa legislação inócua.

Destarte, para que as importantes prerrogativas bem idealizadas pelo autor do projeto de lei 584/2013 possam se concretizar, imperiosa a aprovação das alterações suscitadas na presente emenda, para a qual peço apoio.

Sala das Sessões, em 6/9/2013
a) Edmir Chedid